营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

印刷设备 805,346,463.13 283,767,641.19 35.24% 15.88% 3.76% -4.12%

天津长荣科技集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

6

印刷制品 331,473,972.01 93,962,525.96 28.35% -27.21% -44.32% -8.71%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于2019年4月30日颁布了《关于修订印

发2019年度一般企业财务报表格式的通知》
（财会[2019]6号，以下简称“财会6号文件”）。

2019年9月19日颁布了《关于修订印发合并财
务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号，以下简称“财会16号文件）

本公司第四届董事会

第三十四次会议批准。

详见说明1

2017年，财政部修订并颁布了《企业会计准则
第 22 号—金融工具 确认和计量》、《企业会

计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会
计准则第 24 号—套期会计》、《企业会计准

则第 37 号—金融工具列报》等四项金融工具

相关会计准则（以下简称“新金融工具准则”），
新金融工具准则要求境内上市企业自2019年1

月1日起执行。

本公司第四届董事会
第三十八次会议批准。

详见说明2

2019年5月9日，财政部修订发布了《企业会计

准则第7号-非货币性资产交换》（财会[2019]8

号）

本公司第四届董事会

第五十二次会议批准。

相关会计政策变更对

公司财务报表不产生

重大影响

2019年5月16日，财政部修订发布了《企业会

计准则第12号-债务重组》（财会[2019]9号）

本公司第四届董事会

第五十二次会议批准。

相关会计政策变更对

公司财务报表不产生

重大影响

说明1：本集团按照财政部财会16号文件以及财会6号文件编制2019年度财务报表，财会16号文件以及财会6号文件对资

产负债表进行了修订，根据文件规定，本集团对上年比较数据进行了重述。比较期间合并财务报表受影响的项目及金额如下：

受影响的项目 2018年12月31日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 444,796,087.08  444,796,087.08

其中：应收账款  414,088,612.22 414,088,612.22

   应收票据  30,707,474.86 30,707,474.86

天津长荣科技集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

7

应收票据及应收账款 444,796,087.08 -444,796,087.08

负债合计 627,571,409.77  627,571,409.77

其中：应付票据  369,983,510.79 369,983,510.79

   应付账款  257,587,898.98 257,587,898.98

应付票据及应付账款 627,571,409.77 -627,571,409.77

母公司财务报表受影响的项目及金额如下：

受影响的项目 2018年12月31日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 261,337,593.04  261,337,593.04

其中：应收账款  242,105,836.93 242,105,836.93

   应收票据  19,231,756.11 19,231,756.11

应收票据及应收账款 261,337,593.04 -261,337,593.04

负债合计 389,074,691.08  389,074,691.08

其中：应付票据  190,000,000.00 190,000,000.00

   应付账款  199,074,691.08 199,074,691.08

应付票据及应付账款 389,074,691.08 -389,074,691.08

说明2：本集团执行新金融工具准则对2019年1月1日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目 资产负债表

2018年12月31日 调整金额 2019年1月1日

资产合计   0   1   0   1

其中：货币资金  212,333.33 212,333.33

应收票据 30,707,474.86 -30,707,474.86

应收款项融资  30,707,474.86 30,707,474.86

可供出售金融资产 132,500,386.72 -132,500,386.72

交易性金融资产  712,303,947.33 712,303,947.33

其他流动资产 620,000,000.00 -620,000,000.00

应收利息 1,880,280.66 -1,880,280.66

其他权益工具投资  41,864,386.72 41,864,386.72

负债合计 1,013,532,284.53  1,013,532,284.53

短期借款 782,344,000.00 3,884,341.52 786,228,341.52

长期借款 226,837,247.45 466,695.56 227,303,943.01

应付利息 4,351,037.08 -4,351,037.08

对母公司财务报表的主要影响如下：

受影响的项目 资产负债表

2018年12月31日 调整金额 2019年1月1日

资产合计  3  3   331   3  3   331

其中：应收票据 19,231,756.11 -19,231,756.11

应收款项融资  19,231,756.11 19,231,756.11

可供出售金融资产 14,999,999.81 -14,999,999.81

交易性金融资产  200,126,575.34 200,126,575.34

其他流动资产 200,000,000.00 -200,000,000.00

应收利息 126,575.34 -126,575.34

其他权益工具投资  14,999,999.81 14,999,999.81

负债合计 520,762,198.61  520,762,198.61

其中：短期借款 520,000,000.00 762,198.61 520,762,198.61

天津长荣科技集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

8

应付利息 762,198.61 -762,198.61

 重要会计估计变更

无

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司合并财务报表范围包括：长荣股份（香港）有限公司、天津长荣震德机械有限公司、天津绿动能源科技有限公司、

天津荣彩科技有限公司、MASTERWORKJAPAN Co., Ltd、成都长荣印刷设备有限公司、MASTERWORK USA INC、天津
长荣云印刷科技有限公司、天津长荣控股有限公司、天津长荣数码科技有限公司、深圳市力群印务有限公司、天津长荣激光

科技有限公司、天津欧福瑞国际贸易有限公司、上海伯奈尔印刷包装机械有限公司、天津长鑫印刷产业投资合伙企业（有限
合伙）、长荣华鑫融资租赁有限公司、北京北瀛铸造有限责任公司、长荣（营口）激光科技有限公司、天津桂冠包装材料有

限公司、鸿华视像（天津）科技有限公司、Masterwork Machinery S.à r.l等二十一家二级子公司，天津荣联汇智智能科技有限

公司、Masterwork Machinery GmbH、天津长荣绿色包装材料有限公司、天津北瀛再生资源回收利用有限公司、河南翠阳阳